
 

C.I.S.A.P. 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
Comuni di Collegno e Grugliasco 

 
 

DETERMINAZIONE N° 59/2016 DEL 10/06/2016 
COPIA  

Oggetto: Fornitura di n. 6 monitor digitali  mediante utilizzo del MEPA - Cig Z431A34B30 - 
Impegno di spesa.           

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visti: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme 
dettate per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione 
dei servizi sociali; 

 
- l’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è applicabile al 

Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 
 

- le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo TUEL, 
capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 

 
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014,  

n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011,  
n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” 

 
- l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio; 

 
 

Richiamati: 
- la deliberazione di Assemblea Consortile n° 1 del 24/02/2016, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2016/2018 e la prima variazione (Deliberazione 
n.5/2016); 

 
- il PEG Unificato con il Piano Dettagliato degli Obiettivi e Piano della Performance per il 

triennio 2016 – 2018, approvato dal Consiglio d’Amministrazione con deliberazione n° 6 
del 14.03.2016 e variato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.12 del 
18/05/2016; 

 
- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

 



dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
- la legge 28 dicembre 2015, n. 208  Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilita' 2016); 

- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato dall’Assemblea Consortile 
con deliberazione n. 7 del 12.6.1996, modificato con deliberazioni n. 13 del 12.7.1996, n. 2 
del 1.2.2007, n. 8 del 29.9.2008, n. 11 del 16.11.2009, n. 13 del 25.10.2010 e n. 12 del 
28.11.2011, esecutivo ai sensi di legge; 

- il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007,  
n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 
Richiamata la precedente determinazione n.163 del 9/12/2015 con la quale, tra gli altri, si procedeva 
alla fornitura di n. 6 personal computer Lenovo Thinkcentre E73 T presso la ditta Infobit snc, con 
sede in Milano, via B. Constant 2, tramite ricorso al MEPA, al costo di € 1.902,00, e quindi per 
complessivi € 2.320,44, IVA inclusa (CIG  ZEF174405E); 
 
Verificato che per la corretta installazione di tali personal computer occorrono monitor dotati di 
ingresso digitale DVI;  
 
Preso atto quindi della necessità di procedere all’acquisizione della fornitura di monitor digitali con 
ingresso analogico VGA e digitale DVI al fine di sostituire i monitor obsoleti in dotazione all’Ente 
e di consentire il pieno utilizzo dei personal computer sopra citati; 

Visto l’art. 1 c. 512 della L. 28 dicembre 2015, n. 208 Disposizioni per la  formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilita' 2016) che ha introdotto l’obbligo per gli 
acquisti di beni e servizi informatici e di connettivita’ di procedere esclusivamente tramite Consip 
SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’art. 37 in base al quale : 1. Le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza.  

Rilevato che: 

• su CONSIP e su SCR Piemonte sono assenti offerte aventi ad oggetto monitor digitali 
della tipologia suddetta;  

• sono presenti offerte sulla piattaforma elettronica MEPA gestita dalla centrale unica di 
committenza Consip spa, per la suddetta fornitura; 

• i beni da acquisire sono necessari per garantire il normale funzionamento dei servizi 
consortili e perché ausiliari per il normale funzionamento dei personal computer in 
precedenza acquisitati;  

Ritenuto quindi di poter procedere all’acquisizione dei beni suddetti ricorrendo alla piattaforma on 
line MEPA tramite un confronto tra le offerte presenti a catalogo;  



 
Verificato che l’offerta  migliore in relazione alle caratteristiche tecniche del prodotto, al rapporto 
qualità/ prezzo e ai tempi di consegna, ai sensi dei dati presenti su MEPA, è quella della Ditta 
Flender S.r.l.  per un costo di € 130,00 cadauno oltre Iva di Legge così come rilevato a seguito 
dell’indagine comparativa di seguito descritta: 
 
Fornitore INFOBIT 

SNC 
CARTOIDEE 

DI 
CULTRARO 

VASTA 
GIUSEPPE 

GALIANO 
CALOGERA 

RITA 

FLENDER 
SRL 

GIANNONE 
COMPUTERS 

SAS DI 
GIANNONE 

FRANCO 

MA.PO SRL 
UNIPERSONALE 

KORA SISTEMI 
INFORMATICI 

S.R.L. 

SOLUZIONE 
UFFICIO SRL 

Marca ASUS ASUS ASUS ASUS ASUS ASUS ASUS ASUS 

Codice articolo 
produttore BE209QLB BE209QLB BE209QLB BE209QLB 

90LM01Y1-
B03370 90LM01Y1-B03370 

90LM01Y1-
B03370 

90LM01Y1-
B03370 

Nome commerciale 
Asus 
BE209QLB BE209QLB 

MONITOR 
LED/OLED 
MODELLO: 
BE209QLB 

MONITOR 
LCD - TFT   
INGRESSI 
VIDEO 
VGA DVI  
POLLICI 
19,45 

Asus MONITOR 
LED/OLED 
MODELLO: 
BE209QLB 

Dis 19,5 Asus 
BE209QLB 
90LM01Y1-B03370 

BE209 FHD 
MULTI VGA DPP 
DVI USB mod. 
BE209QLB 

BE209 FHD 
MULTI VGA 
DPP DVI USB 

Prezzo 134 134,82 149 130 132 138,64 132 133,56 

Unità di misura Pezzo Pezzo Pezzo Pezzo Pezzo Pezzo Pezzo Pezzo 

Tempo di consegna 
[giorni lavorativi] 10 15 15 7 10 13 3 5 

 
Ritenuto, pertanto, di autorizzare tali spese da effettuarsi nei limiti della somma complessiva di 
€ 780,00 oltre IVA di legge, prevedendo altresì € 19,00 oltre Iva di legge per le spese di trasporto, 
per un totale lordo complessivo di € 974,78 che, secondo quanto previsto dal principio della 
competenza potenziata, sarà esigibile come segue: 
 

 

 
Dato atto che con il presente provvedimento non si impegnano spese della tipologia di cui all’art. 6 
del D.L. 78/2010, convertito nella L. 133/2010; 

 
Dare atto che rispetto al tipo di fornitura prevista non vi sono rischi da interferenza nell’esecuzione 
delle prestazioni ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2009 in quanto mere forniture di materiale e non 
sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 
 
Richiamato gli artt. 183 co. 3 e 191 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 
Atteso che il responsabile del servizio si è espresso favorevolmente circa la regolarità tecnica del 
presente atto; 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Autorizzare l’acquisizione della  fornitura di n. 6 monitor digitali lcd - tft  dotati di ingressi 
video vga dvi - pollici 19,45, tramite il ricorso al mercato elettronico Mepa di Consip spa – 
Codice Cig Z431A34B30, per una spesa complessiva di € 974.78 IVA e trasporto compresi; 

Esigib.tà 
esercizio 

Importo  Voce di spesa Descrizione 

2016 974,78 
 

Cap. n. 9470/5/1  
 

“Acquisto di beni mobili, macchine ed attrezzature” 



 
2. impegnare la somma di € 974.78  a favore della ditta Flender srl con sede in Roma  - VIA 

DEI COLLI ALBANI 34 - P.iva 10683091002, del PEG 2016/2018, con imputazione come 
segue: 
 

Esigib.tà 
esercizio 

Importo Voce di spesa Descrizione Miss. Prg. Tit. Macr. Cod gest. 

 
2016 

 

 
974,78 

Cap. n. 9470/5/1  “Acquisto di beni 
mobili, macchine 
ed attrezzature” 

12 7 2 202 U.2.02.01.06.000 

 
3. di stipulare l’acquisizione dei servizi e delle forniture tramite ordinativo on line del mercato 

elettronico per la pubblica amministrazione, tramite scambio di lettera commerciale; 
 
4. Nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Responsabile dell’Area Risorse e 

Staff, dott. Francesco Bevacqua, autorizzandolo ad assumere l’obbligazione di spesa verso i 
terzi attraverso buono d’ordine ai sensi dell’art. 32 comma 14 D.Lgs. 50/2016; 

 
 

Grugliasco, li 10/06/2016 
IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. PERINO Mauro) 
Firmato in originale 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

C.I.S.A.P. 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
Comuni di Collegno e Grugliasco 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE /  

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 59 DEL 10/06/2016 
 
 
 
 
OGGETTO: Acquisizione fornitura di n. 6 monitor dig itali  per la sede centrale del Consorzio 
con utilizzo del Mercato elettronico - Codice Cig Z431A34B30 - Impegno di spesa.           
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000), nonché 
dell’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità, si attestano la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria secondo quanto segue. 
 

 

Area 
Anno 

Imp. 

 

Codice 

Bilancio  

Voce Cap Art Stanz. 
Già 

Impegnato 
Importo € 

RISORSE E 

STAFF 
2016 105 12072 9470 5 1 5.000,00 0,00 974,78 

 

 

 

Data 10/06/2016 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Francesco BEVACQUA) 

Firmato in originale 
 

 

 


